1.5 กรอบระยะเวลาสำาหรับการวิเคราะห์
การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรสากล
การสร้างชุดข้อมูลในครั้งนี้ ทำาการจำากัดขอบเขตของเวลา

การย่ืนจดสิทธิบัตรย้อนหลัง 10 ปี ซ่ึงเป็นช่วงเวลาการย่ืนจดทะเบียน
สิทธิบัตร ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ถึงปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ.
2561) แต่ทั้งนี้ในการแสดงผลการวิเคราะห์ จะเลือกแสดงถึงแค่ช่วง
ปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เนื่องจากข้อมูลสิทธิบัตรในระหว่างปี
ค.ศ. 2017-2018 (พ.ศ. 2560-2561) ยังประกาศโฆษณาไม่ครบถ้วน
ซึ่งจะส่งผลให้ข้อมูลในการวิเคราะห์ไม่สมบูรณ์

การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรไทย
การสร้างชุดข้อมูลในครั้งนี้ ไม่ทำาการจำากัดขอบเขตของระยะ

เวลาการยื่นจดทะเบียน เนื่องจากจำานวนสิทธิบัตรในประเทศไทยที่
เกี่ยวข้องมีจำานวนไม่มาก จึงสามารถดึงข้อมูลมาวิเคราะห์ทั้งหมดได้

จากรูปที่ 5 แสดงจำานวนสิทธิบัตรต่อปี จำาแนกตามประเภทของส่วนประกอบอาหารที่
ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ สำาหรับการรักษาผู้ป่วยกลุ่มโรคไม่ติดต่อ ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007-2018 (พ.ศ.
2550-2561) พบว่าสารสกัดจากพืช วิตามินและเกลือแร่ และใยอาหาร เป็นกลุ่มเทคโนโลยีที่ถูก
ใช้ในสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับการรักษากลุ่มโรคไม่ติดต่อมากที่สุด 3 อันดับแรก และพบว่าสารสกัด
จากพืช ถูกใช้เป็นจำานวนมากที่สุดมาอย่างต่อเนื่อง และมีจำานวนที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในช่วงปี ค.ศ.
2014-2016 (พ.ศ. 2557-2559) ในขณะที่วิตามินและเกลือแร่ก็ถูกใช้มาอย่างต่อเนื่องเช่นกัน และ
มีจำานวนเพิ่มขึ้นมากในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ.2559) ในขณะที่ใยอาหารเริ่มมีการใช้เพิ่มขึ้นเมื่อ
ปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) จนถึงปัจจุบัน นอกจากนี้กรดไขมัน โปรตีน และส่วนประกอบอาหารที่
ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่อื่น ๆ ยังถูกนำามาใช้ในอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ด้วย แต่มีจำานวนน้อย
เมื่อเทียบกับสารสกัดจากพืช วิตามินและเกลือแร่ และใยอาหาร

รูปที่ 6 แสดงจำานวนสิทธิบัตรต่อปีจำาแนกตามกลุ่มโรคไม่ติดต่อ

จากรูปที่ 6 แสดงจำานวนสิทธิบัตรต่อปีจำาแนกตามกลุ่มโรคไม่ติดต่อ ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007-
2018 (พ.ศ. 2550-2561) พบว่ากลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด โรคเกี่ยวกับระบบประสาท
และโรคเก่ียวกับระบบการเผาผลาญ เป็นกลุ่มโรคไม่ติดต่อท่ีเป็นเป้าหมายในการพัฒนาอาหารที่ให้
ประโยชน์เชิงหน้าที่เพื่อรักษาหรือชะลอการเกิดโรคที่มีจำานวนสิทธิบัตรมากที่สุด 3 อันดับแรก ซึ่ง
จำานวนสิทธิบัตรเกี่ยวกับการรักษากลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือดด้วยอาหารที่ให้ประโยชน์
เชิงหน้าที่มีจำานวนเพิ่มมากขึ้นในปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557)

จากรูปที่ 7 เมื่อพิจารณาเฉพาะแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรที่เกี่ยวกับกลุ่มโรค
มะเร็ง โดยจำานวนการยื่นคำาขอรับสิทธิบัตรเฉลี่ยในแต่ละช่วงดังกล่าวมีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้น โดย
แสดงตามขนาดและความเข้มของสีดังแสดงในแผนภาพ พบว่าแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิ
บัตรเพิ่มขึ้นทุกปี โดยสามารถแบ่งได้เป็น 3 ช่วง ได้แก่ ช่วงที่ 1 ปี ค.ศ. 1998-2004 (พ.ศ. 2541-
2547), ช่วงที่ 2 ปี ค.ศ. 2005-2008 (พ.ศ. 2548-2551) ซึ่งจำานวนการยื่นคำาขอทะเบียนสิทธิบัตร
มากที่สุดในช่วงปี ค.ศ. 2005-2006 (พ.ศ. 2548-2549) และช่วงที่ 3 ปี ค.ศ. 2009-2015 (พ.ศ.
2552-2558) ซึ่งมีจำานวนการยื่นคำาขอจดทะเบียนสิทธิบัตรมากที่สุดในปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554)
และเป็นจำานวนการยื่นคำาขอจดทะเบียนสิทธิบัตรที่มากที่สุดเมื่อพิจารณาตั้งแต่ ปี ค.ศ. 1998
(พ.ศ. 2541) เรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน โดยในช่วงปี ค.ศ. 2005-2006 (พ.ศ. 2548-2549) กระทรวง
สาธารณสุขได้เริ่มโครงการค้นหาผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกและมะเร็งเต้านมในผู้หญิงอายุ 35 ปีขึ้นไป
12* จึงทำาให้ประชาชนหันมาใส่ใจเรื่องสุขภาพมากขึ้น ส่งผลให้มีแนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรเพิ่ม
ขึ้น จากช่วงปี ค.ศ. 2004-2006 (พ.ศ. 2547-2549) (กระทรวงสาธารณสุข, 2006) และต่อมาใน
ช่วงปี ค.ศ. 2009-2011 (พ.ศ. 2552-2554) อัตราการป่วยและเสียชีวิตของกลุ่มผู้ป่วยโรคมะเร็งมี
แนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น (Focal point ราชบุรี , 2013) ซึ่งส่งผลให้แนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรมีจำานวน
เพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยเฉพาะปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) ที่มีจำานวนการยื่นจดสิทธิบัตรสูงสุด คือ 15
ฉบับ และในช่วงห้าปีหลังสุด เริ่มมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรเป็นจำานวนมากกว่าช่วงก่อนปี ค.ศ.
2004 (พ.ศ. 2547)

กลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด ในช่วงปี ค.ศ. 2001-2007 (พ.ศ. 2544-2550) มีแนว
โน้มการยื่นจดสิทธิบัตรมีจำานวนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมเป็นจำานวน 31 ฉบับ ซึ่งจากสถิติของ
สำานักนโยบายและยุทธศาสตร์ ในช่วงปี ค.ศ. 1992-2008 (พ.ศ. 2535-2551) มีจำานวนผู้ป่วยกลุ่ม
โรคระบบหัวใจและหลอดเลือดเพิ่มสูงขึ้นอย่างมาก (สำานักงานพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารสุขภาพ,
2012) จึงทำาให้ประชาชนหันมาใส่ใจเรื่องอาหารและสุขภาพมากขึ้น ทั้งในชีวิตประจำาวันและการ
ยื่นจดสิทธิบัตร โดยมีการยื่นจดทะเบียนสูงสุดในปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) และ ค.ศ. 2006 (พ.ศ.
2549) จำานวน 6 และ 7 ฉบับตามลำาดับ หลังจากนั้นการยื่นจดทะเบียนมีแนวโน้มลดลงหลังปี
ค.ศ. 2008-2016 (พ.ศ. 2551-2559) ตามลำาดับ

กลุ่มโรคเกี่ยวกับระบบการเผาผลาญ ในช่วงปี ค.ศ. 2003-2006 (พ.ศ. 2546-2549) มี
แนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรเพิ่มสูงขึ้น โดยจากสถิติมีอัตราการป่วยและอัตราการเสียชีวิตของกลุ่ม
ผู้ป่วยโรคเบาหวานมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1988-2012 (พ.ศ. 2531-2555) (Health In-
formation System Development Office, 2012) ซึ่งยังไม่รวมถึงผู้ป่วยเบาหวานที่ไม่ทราบว่า
ตนเองป่วย จึงทำาให้จำานวนผู้ป่วยมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นจากพันธุกรรมและอาหารที่บริโภคในแต่ละ
วัน โดยพบว่ามีผู้ป่วยอายุตั้งแต่ 35 ปี และพบว่าที่อายุ 60 ขึ้นไป มีอัตราการเกิดโรคสูงสุด (ทัศน
วิน, 2007) โดยการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในปี ค.ศ.2006 (พ.ศ. 2549) มีจำานวนมากถึง 22 ฉบับ
และมีแนวโน้มลดลงในช่วงปี ค.ศ. 2013-2016 (พ.ศ. 2556-2559)

กลุ่มโรคที่เกี่ยวกับระบบประสาท ในช่วงปี ค.ศ. 2004-2006 (พ.ศ. 2547-2549) มีแนว
โน้มการยื่นจดสิทธิบัตรเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) มีจำานวน 16 ฉบับ โดยใน
ช่วงปี ค.ศ. 1993-2013 (พ.ศ. 2536-2556) จำานวนผู้ป่วยโรคดังกล่าวมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น (Health
Information System Development Office, 2014) และหลังจากปี ค.ศ. 2011-2016 (พ.ศ.
2554-2559) มีแนวโน้มลดลง

กลุ่มโรคไม่ติดต่ออื่น ๆ ในช่วงปี ค.ศ. 1998-2014 (พ.ศ. 2541-2557) มีแนวโน้มการยื่นจด
สิทธิบัตรเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นจำานวน 106 ฉบับ โดยในปี ค.ศ. 1993-2009 (พ.ศ. 2536-
2552) พบว่าอัตราการเกิดอุบัติเหตุและอัตราเสียชีวิตจากอุบัติเหตุมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น (Health In-
formation System Development Office, 2008) และลดลงตั้งแต่ช่วงปี ค.ศ. 2013-2016
(พ.ศ. 2556-2559)

กลุ่มโรคระบบทางเดินหายใจ ในช่วงปี ค.ศ. 2004-2007 (พ.ศ. 2547-2550) มีแนวโน้ม
การยื่นจดสิทธิบัตรเพิ่มมากขึ้น เป็นจำานวน 9 ฉบับ และหลังจากปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) มีแนว
โน้มการจดทะเบียนลดลง

จะเห็นได้ว่าในช่วงสามปีท้ายของทุกกลุ่มโรคมีแนวโน้มลดลง ซึ่งสอดคล้องกับภาพรวม
หลักของประเทศที่ลดลง เนื่องจากมีบริษัทต่างชาติเข้ามายื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในประเทศไทย
ลดลง ในทางกลับกันสถานการณ์ดังกล่าวนับเป็นโอกาสของคนไทย ที่มีโอกาสยื่นจดทะเบียนได้
มากขึ้น

ตลาดอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ในประเทศไทยมีมูลค่ามากกว่า
96,000 ล้านบาท และเติบโตอย่างต่อเนื่องที่ 6% ต่อปี ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2014-
2016 (พ.ศ. 2557-2559) ซึ่งการเติบโตที่ต่อเนื่องนี้ถูกขับเคลื่อนโดยผู้ผลิตและ
ผู้ประกอบการ 29 บริษัท (ข้อมูลปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)) โดยการเติบโตดัง
กล่าวเป็นผลมากจากแนวโน้มความตระหนักและการเลือกซื้ออาหารจากคุณภาพ
ของอาหารและประโยชน์ต่อสุขภาพของผู้บริโภคท่ีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องของผู้
บริโภค และจากจำานวนประชากรผู้สูงอายุไทยที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และจาก
การศึกษาฐานข้อมูลผู้ประกอบการด้านอาหารในประเทศไทยพบว่า

6.2 ผู้เล่นหลักในประเทศไทย

จากรูปที่ 12 แสดงผู้เล่นหลักที่ยื่นจดสิทธิบัตรสูงสุด 10 อันดับแรก ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1979
(พ.ศ. 2522) ถึงปัจจุบัน ซึ่งพบหน่วยงานไทยที่มีการยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับ ส่วนประกอบ
อาหารท่ีให้ประโยชน์เชิงหน้าท่ี ได้แก่ สำานักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.)

บริษัท ซาโนฟี เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนา และยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับงาน
ด้านเภสัชกรรม ที่เน้นกลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด โรคที่เกิดจากลิ่มเลือดอุดตัน โรคมะเร็ง
โรคระบบประสาทส่วนกลาง โรคเบาหวาน โรคทางอายุรกรรม และวัคซีน

โดย ซาโนฟี เริ่มมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในประเทศไทย ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1999-2016
(พ.ศ. 2542-2556) โดยมีการยื่นจดทะเบียนมากสุดในช่วงปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) ซึ่งเป็นช่วง
ที่ผู้เล่นหลักส่วนใหญ่ยื่นจดสิทธิบัตรเป็นจำานวนมากในช่วงปีดังกล่าว

ลำาดับที่สอง คือ บริษัท เอฟ. ฮอฟฟ์แมนน์-ลา โรช เอจี เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนา
ด้านยาและเวชภัณฑ์ โดยเฉพาะวิตามิน ยารักษาสิว โรคที่เกี่ยวข้องกับต่อมไร้ท่อ และโรคเบา
หวาน โดยถูกก่อตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) และบริษัทมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรค่อน
ข้างต่อเนื่องตั้งแต่ปี ค.ศ. 1991-2013 (พ.ศ. 2534-2556)

อันดับสาม คือ บริษัท แอสตราเซเนกา ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยาและชีว
เภสัชภัณฑ์ของอังกฤษ-สวีเดน ถูกก่อตั้งในปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) โดยเริ่มมีการยื่นจดทะเบียน
สิทธิบัตรในประเทศไทยตั้งแต่ปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) และยื่นสูงสุดในปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ.
2549) ซึ่งบริษัทได้มีการพัฒนายาเพื่อรักษาโรคข้ออักเสบรูมาตอยด์ที่เรียกว่า Humira

นอกจากนี้แอสตราเซเนกายังซื้อกิจการแคมบริดจ์แอนติบอดีเทคโนโลยี ซึ่งเป็นบริษัทที่
เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีชีวภาพจากอังกฤษ จึงทำาให้ยอดรวมสิทธิบัตรของแอสตราเซเนกาพุ่งสูงขึ้น
และต่อมาในปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) แอสตราเซเนกาได้รวมกิจการร่วมกับบริษัท เมดอิมมูน ซึ่ง
เป็นบริษัทลูกที่ถูกแอสตราเซเนกาเข้าซื้อกิจการในปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) และต่อมาในปี ค.ศ.
2013 (พ.ศ. 2556) แอสตราเซเนกาได้ซื้อกิจการอะไมลิน ซึ่งเป็นบริษัทชีวเภสัชภัณฑ์จากอเมริกัน

จึงทำาให้บริษัทแอสตราเซเนกามีแนวโน้มยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรลดลงในช่วงสิบปีหลัง ซึ่ง
อาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทผู้ถือสิทธิ หรืออาจเกิดจากการหันไปพัฒนาในด้านอื่น

อันดับสี่ คือ บริษัท เบอร์ริงเกอร์ อินเกลไฮม์ เป็นบริษัทที่พัฒนาเกี่ยวกับเทคโนโลยีด้าน
เภสัชกรรมและผลิตสินค้าชีวเวชภัณฑ์ ถูกก่อตั้งตั้งแต่ปี ค.ศ. 1885 (พ.ศ. 2428) ซึ่งเน้นการพัฒนา
ที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด กลุ่มโรคระบบทางเดินหายใจ โรคที่เกี่ยวข้อง
กับระบบประสาท โรคเบาหวาน โรคที่เกี่ยวข้องกับไวรัส และโรคที่เกี่ยวข้องกับเนื้องอก
เบอร์ริงเกอร์ อินเกลไฮม์ มีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรระหว่างปี ค.ศ. 1997-2013 (พ.ศ. 2540-
2556) และมีจำานวนการยื่นจดทะเบียนสูงสุดในปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548)

ลำาดับที่ห้า คือ บริษัท โนวาตีส เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์
และเทคโนโลยีชีวภาพ ซึ่งมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรครั้งแรกในปี ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) และ
ในช่วงปี ค.ศ. 1996-2014 (พ.ศ. 2539 – 2557) มีแนวโน้มยื่นจดทะเบียนสูงขึ้น เนื่องจากโนวา
ตีสได้มีการพัฒนาวัคซีน ยาฮอร์โมนการเจริญเติบโตของมนุษย์ หน่วยการตรวจเลือด ชีววัตถุ และ
ได้มีการร่วมทุนกับบริษัท วัคซีนจีนเจ้อเจียง ในการเข้าถือหุ้นส่วนใหญ่ ซึ่งทำาให้จำานวนการยื่นจด
ทะเบียนของโนวาทิสนั้นเพิ่มสูงขึ้นในช่วงปีดังกล่าว และช่วงเจ็ดปีหลังจากนั้น โนวาตีส มีแนวโน้ม
การยื่นจดสิทธิบัตรลดลง ซึ่งอาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทผู้ถือสิทธิ หรืออาจเกิดจากการ
หันไปพัฒนาในด้านอื่น

ลำาดับที่หก คือ บริษัท เมิร์ค เป็นบริษัทที่มุ่งเน้นงานวิจัยด้านเคมีภัณฑ์ โดยเฉพาะ
วัคซีนและยาปฏิชีวนะ โรคไวรัสตับอักเสบซี เอชไอวี โรคเบาหวาน ภูมิคุ้มกันวิทยา และ
โรคมะเร็ง บริษัทเริ่มก่อตั้งในปี ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) และช่วงปี ค.ศ. 1997-2013 (พ.ศ.
2540-2556) มีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรอย่างต่อเนื่อง

ลำาดับที่เจ็ด คือ สำานักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) ซึ่ง
เริ่มมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแต่ ค.ศ. 2005-2015 (พ.ศ. 2548-2558) แต่ทั้งนี้เมื่อ
เทียบกับจำานวนสิทธิบัตรในต่างประเทศแล้วนั้น ถือว่ายังมีจำานวนยื่นจดทะเบียนที่ค่อน
ข้างน้อย โดยเฉพาะในช่วงปี ค.ศ. 1999-2006 (พ.ศ. 2542-2549) ที่การยื่นจดทะเบียน
สิทธิบัตรในต่างประเทศมีแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรสูง ซึ่งสวนทางกับสำานักงาน
พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) ที่เริ่มมีแนวโน้มการยื่นจดอยู่ในช่วงปี
ค.ศ. 2010-2015 (พ.ศ. 2553-2558)

ลำาดับท่ีแปด คือ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ซ่ึงมีการย่ืนจดทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแต่ช่วง
ปี ค.ศ. 1999-2015 (พ.ศ. 2542-2558) โดยเมื่อเทียบกับจำานวนสิทธิบัตรในต่างประเทศ
แล้วนั้น โดยเฉพาะในช่วงปี ค.ศ. 1999-2006 (พ.ศ. 2542-2549) ที่การยื่นจดทะเบียนใน
ต่างประเทศมีแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรสูง โดยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้มี
การยื่นจดทะเบียนในช่วงปี ค.ศ. 2005-2006 (พ.ศ. 2548-2549) ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นตาม
แนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรของบริษัทต่างประเทศ

ลำาดับที่เก้า คือ บริษัท เนสเทค เอส. เอ เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับ
อาหาร โดยมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแต่ปี ค.ศ. 2003-2014 (พ.ศ. 2546-2557)

และลำาดับที่สิบ คือ โอสึกะ ฟาร์มาซูติคอล โก เป็นบริษัทที่วิจัยและพัฒนาเกี่ยวข้อง
กับเภสัชกรรม และเรื่องเนื้องอก และระบบประสาทส่วนกลาง ซึ่งมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิ
บัตรตั้งแต่ปี ค.ศ. 1994-2013 (พ.ศ. 2537-2556)

พบว่าผู้ยื่นคำาขอสิทธิ
บัตรส่วนใหญ่เป็นกลุ่มประเทศในทวีปเอเชีย และจากแนวโน้มการเติบโตของสิทธิบัตรและอัตรา
การการยื่นจดสิทธิบัตร พบว่าประเทศจีน และประเทศญี่ปุ่น มีแนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรสูงที่สุด
โดยมีอัตราการยื่นสูงถึง 51% และ 9% ตามลำาดับ ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา ค.ศ. 2007-2018 (พ.ศ.
2550-2561)